
Ūkanota, 
dieną 67°, naktį 62.
Saulė teka 6:29, leidžiasi 7:02

M & <UJ JI 0 E M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News 

PubEaiied b<z The Lithuanian News Publishing Co., Inc 
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLVIII Chicago, Ill. Ketvirtadienis, Rugsėjo-September 14 d., 1961 m. Kaina 10c 216
Price -

KONGO VALIU.A UZEME KATANGOS VALSTYBE0

JAV IEŠKO BERLYNO SPRENDIMO BE 
KARO, SAKO KENNEDY NEUTRALISTAM 

Prezidentas nenori viršūnių konferencijos be 
įžanginių derybų apie susitarimo galimybes

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy trečiadie
nį atsakė neutralistų valstybių (Belgrado konferencijos) Įga
liotiniams Indonezijos ir Malijos prezidentams Sukarnui ir Kel
tai, jog Amerika ieško Berlyno konflikto sprendimo be karo.

JT TAIKOS ARMIJA PADĖJO PREZ.
KASAVUBUI PRIJUNGTI PROVINCIJĄ

Moise Tshombe bėgo iš miesto, bet pateko į nelaisvę
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Jungtinių Tautų įgaliotinis 

Connor Cruise O’Brien skelbia, kad Katangos, kaip nepriklauso
mos valstybės dienos pasibaigė. Jį vėl yra, kuo buvo, paskelbiant 
Kongo nepriklausomybę, praeitų metų birželio mėnesį — Kongo 
respublikos provincija.

Anie du prezidentai, vienas iš 
Azijos, kitas iš Afrikos, atvy
ko kalbinti prez. Kennedy, kad 
jis susitiktų su Chruščevu de
ryboms dėl Berlyno konflikto 
likvidavimo taikingu būdu.

Kennedy nori prendimo
Prezidentas Kennedy jiems 

pasakė, kad jo vyriausybė gali 
sutikti tik su garbingu sprendi
mu, neišsižadant savo teisių. Jis 
pabrėžė, kad Vakarai yra nusi
statę ginti savo pozicijas Berly
ne.

Dėl konferencijos su Chrušče
vu pirma reikia žemesnių, diplo
matinių derybų, kurios duotų 
pagrindą tikėjimui, jog viršūnių 
konferencijoj būtų prieita susi
tarimo, paaiškino JAV preziden
tas tariamųjų neutralistų šalių 
įgaliotiniams. Jis jiems priminė, 
kad Chruščevo taktika Berlyno 
konflikte tebekelia nemaža pavo
jų pasaulio taikai.

Pasitarimai su Gromyku
Tenka manyti, kad šiomis die

nomis, kai į Jungtinių Tautų se
sijos atidarymą atvažiuos už
sienio reikalų ministerial, Va
karų šalims susidarys proga iš
sikalbėti su SSSR užsienio rei
kalų ministeriu Gromyku.. Tai 
ir bus pradžia neformalių dery
bų, kurios gali vesti į viršūnių 
konferencijos sušaukimą.

Į Washingtoną atskrido Ang
lijos, Prancūzijos ir Vokieti j ps 
užsienio reikalų ministerial sa
vitarpiniams pasitarimams.

Rytų Vokietija 
ieško priekabių 
Sako, Vakarų lėktuvai 

gabena pagrobtus žmones
BERLYNAS. — Rytų Vokieti

jos spaudos agentūra “patyru
si”, kad Amerika savo kariniais 
lėktuvais išgabena iš Berlyno 
žmones, kuriuos Vakarų “impe
rialistų agentai pagrobia rytinėj 
pusėj”.

ši nauja priekabė patvirtina 
jau anksčiau kilusius įtarimus, 
jog komunistai artimiausiomis 
dienomis pradės trukdyti Vaka
rų orinį susisiekimą su Berlynu. 
Iš pradžių komunistai gali pra
dėti kibti prie civilinių lėktuvų, 
kuriais išgabenami iš Berlyno 
antikomunistiniai pabėgėliai.

Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos keleivinių lėktuvų lakū
nai yra gavę savo kompanijų nu
rodymus klausyti komunistų ka
ro lėktuvų įsakymus nusileisti į 
jų aerodromą, jei tai būtų atei
ty pareikalauta.

Prileidžiama, kad komunistai 
pradės kenkti Vakarų lėktuvų 
radijo ryšiams. Tai numačius, 
Vakarų lėktuvai jau dabar turi 
atsargoj naujų išradimų, kurie 
nustebinsią komunistus, sako 
vienas iš tokių lėktuvų kapitonų, 
kuris nuolat skrenda į Vakarų 
Berlyną.

IŠ VISO PASAULIO

Nukrito prancūzų lėktuvas
RABATAS, Marokas. —Pran

cūzų sprausminis lėktuvas, skri
dęs iš Paryžiaus į Kasablanką, 
sudužo leidžiantis į Rabato aero
dromą. Visi keleiviai ir lakūnai 

■— 77 žmonės f— žuvo. Tarp jų 
buvo Australijos ambasadorius 
Kaire John Quinn, Kuvaito sos
to princas Sachri, Maroko dip
lomatas, du Amerikos laivyno 
karininkai, vienas Amerikos in
žinierius.

Pabėgo 21 vokietis
BERLYNAS. — Per antra

dienį į Vakarų Berlyną pabėgo 
iš Rytų Berlyno 21 žmogus. Iš 
Rytų Vokietijos pranešama, kad 
ten po sienos užtvėrimo padau
gėjo nusižudymai. Per dieną nuo 
15 iki 2'5 žmonių nusižudo ar
ba bando nusižudyti.

Karo stovis Dominikoje
CIUDAD TRUJILLO, Domi

nika. — Po kruvinų riaušių ant
radienį, jaunasis diktatorius 
gen. Trujillo įvedė sostinėj ka
ro stovį. Gatvės, aikštės apsta
tytos tankais ir kulkosvaidinin
kų sargybomis. Antradienį, at
vykus Pan-Amerikos (OAS) de
legacijai tirti diktatūrinę pries
paudą, 2,000 žmonių suruošė de
monstracijas prieš valdžią. Ka
reiviai keturius demonstrantus 
nušovė.

Panamos kanalo nuoma
PANAMOS MIESTAS. — 

Panamos prezidentas Roberto 
Chiari, norėdamas nuraminti 
antiamerikines nuotaikas savo 
respublikoj, reikalauja, kad JAV 
nors padidintų nuomą už kana- 
la. Per metus Amerika moka 
Panamai tik $1.9 mil.

Pabėgo 131,000 angoliečių
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Kai Portugalija ėmėsi griežtų 
priemonių prieš Angolos koloni
jos laisvės kovotojus, prasidėjo 
masinis žmonių bėgimas į kai
myninį Kongą. Ligi šiol atbėgo 
131,000 angoliečių, daugiausia 
moterų ir vaikų. Vyrai lieka 
prie darbų arba bėga į džiung
les prisijungti prie sukilėlių.

$140 už antausį Williamsui
LUSAKA, S. Rodezija. — 

Anglų pirklys ir kolonistas Stu
art Finllay - Bissett, 58 metų, 
kuris prieš porą savaičių smogė 
į veidą JAV valstybės sekreto
riaus padėjėjui G. Mennen Wil
liams, nuteistas sumokėti $140 
arba pasėdėti 2 mėn. kalėjime. 
Jis pasirinko piniginę baudą. 
Jam, kaip ir daugiui baltųjų ko
lonistų Afrikoj, nepatinka Wil
liams© nuolankumas negrams.

♦ Vakarų Vokietijos žinio
mis, komunistų valdžia Rytų 
Vokietijoje jau artimiausiomis 
dienomis pradės kištis į civilinių 
lėktuvų susisiekimą su Vakarų 
Berlynu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kai komunistu fotografai traukiasi iki baltos linijos, kuri skiria vakary Berlyną nuo ryty, tele

vizijos aktorius* Jack Paar ir Peggy Cass filmuoja komercines iškabas ir dalį savo spektaklio.
T

AMERIKOS ERDVIU LAIVAS SU ROBOTU 
APLĖKĖ ŽEME IR NUSILEIDO ATLANTAN

Jei jame būtų buvęs žmogus, būtų kelionę atlaikęs
CAPE CANAVERAL, Cal. — Trečiadienį Amerikos moksli

ninkai paleido aplink žemę erdvių laivą Mercury (dviejų tonų 
kapsulę), kokiu ateity skris pirmasis Amerikos astronautas. Lai
vas padarė vieną apsisukimą aplink žemę ir nusileido parašiutu 
į Atlantą, apie 160 mylių nuo paleidimo vietos ir apie 70 mylių 
nuo apskaičiuotos nusileidimo vietos.

Aeronautikos mokslininkai vė
liau sukvietė spaudos atstovus 
išdėstyti šio bandymo sunkeny
bes ir pasisekimą. Nežiūrint pa
sisekimo, mokslininkai neskuba 
paleisti į erdvę kelionei aplink 
žemę žmogų, nors šiandien ir įsi
tikinta, kad astronautas būtų 
kelionę atlaikęs.

Ateina eilė šimpanzei
šį kartą erdvių laive buvo tik 

robotas, kurio “reagavimą” 
mokslininkai ištirs, kai bus at
gabenta kapsulė į Cape Canave
ral. Ją ištraukė už pusvalan
džio karo laivas — naikintuvas, 
esąs netoli Bahamų salų ir tuoj 
pasileido su ją į raketų laidymo 
bazę.

Prieš paleidžiant į erdvę kelio
nei aplink žemę žmogų, bus dar 
paleista šimpanzė. Ji skris or
bitoje aplink žemę trejetą ratų 
ir po to bus nuleista parašiutu į 
Atlantą su tokiu pat “laivu”, 
koks buvo naudojamas šios die
nos bandyme.

Pirmas Amerikos astronautas 
bus paleistas į orbitą kitų metų 
pradžioj. Sovietai planuoja pa
leisti vienu laivu tris žmones 
(kosmonautus). Jie jau yra at
likę dvi sėkmingas keliones. Ju- 
ri Gagarin apskrido žemę vieną 
kartą, o antrasis kosmonautas 
Herman Titov — 17 kartų.

JV vyriausybė prašo 
kiauliškos apsaugos 

savo gyventojams
Valdžia daugiau rūpinasi 
galvijais, negu žmonėmis

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Amerikos vyrai, moterys ir vai
kai turi susilaukti tokios pat ap
saugos, kokią vyriausybę tei
kia kiaulėms, avims ir galvi
jams nuo 1913 metų”.

Taip kalbėjo ne koks raudonų
jų agitatorius, bet JAV sveika
tos, švietimo ir socialinių reika

lų sekretorius Abraham Ribi- 
coff, atvykęs į senato antitrus- 
tinį komitetą kalbinti senato
rius, kad jie pravestų statymą 
vaistų pramonei prižiūrėti ir at
piginti kainas.

Jei šis statymo projektas bū
tų priimtas, vaistų gamintojai 
prieš išleidžiant savo produktą į 
rinką, turėtų įrodyti jo naudin
gumą ir nepavojingumą sveika
tai. Panašus įstatymas apsau
goti gyvulius nuo kenksmingų 
vaistų buvo išleistas 1913 me
tais.

Kol tokio įstatymo nėra, mes 
turime pasakyti Amerikos gy
ventojams, kad kiaulės yra ge
riau apsaugomos nuo beyerčių 
vaistų už žmones, kalbėjo svei
katos sekretorius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ SSSR trečiadienį išsprogdi
no 8-tą ir 9-tą atominę bombą 
atnaujintų bandymų serijoj. Pa
starosios dvi bombos buvo paly
ginti nedidelės, kelių šimtų tūks
tančių tonų TNT galingumo.

♦ JAV laivyno departamen
tas spalio mėnesį pašauks dar 
2,000 atsarginių kareivių, ruo
šiantis pasitikti didėjančią Ber
lyno krizę.

♦ Po naujų derybų tarp Ge
neral Motors kompanijos ir au
tomobilių darbininkų unijos su
mažėjo viltis apie greitą susita
rimą pašalinti streiką su 250,000 
darbininkų.

♦ Prezidentas pasirašė tris 
kongreso priimtus įstatymus ko
vai su padugnių gaivalais, orga
nizuotais nusikaltėliais.

♦ Į Japonijos reikalavimą ne
pradėti atominių bombų bandy
mų net po žeme, JAV vyriausy
bė atsakė, kad ji yra priversta 
tai daryti, atsižvelgiant į Sovie
tų Sąjungos užvestus atominių 
bombų sprogdinimus atmosfero
je.

SLA pranešimas
Mirus ilgamečiam “Tėvynės” 

redaktoriui M. Leo Vasil, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
prezidentas Povilas P. Dargis 
sukvietė SLA centro patalpose, 
New Yorke, šios organizacijos 
pareigūnų pasitarimą SLA spau
dos organo redagavimo reikalui 
apsvarstyti. Pasitarime dalyva
vo prezidentas P. P. Dargis, vi
ceprezidentas Stanley Gegužis, 
sekretorius p-ia Bronė Pivaro- 
nas ir švietimo Komisijos pirmi
ninkas Dr. P. Grigaitis.

Vienbalsiai nutarta pavesti 
“Tėvynės” redagavimą, iki se
kančio SLA Pildomosios Tary
bos suvažiavimo, Redakcinei Ko
misijai tokio sąstato: Antanas 
Sodaitis — pirmininkas, Juozas 
Petrėnas ir kun. Petras Dagys 
— nariai.

Čia pat įvykusiame pasikalbė
jime su Redakcinės Komisijos 
pirmininku ir nariais jų kiek
vienas prižadėjo glaudžiai ben
dradarbiauti savo tarpe ir su Pil
domąja Taryba bei Administra
cija ir vesti “Tėvynę” tradiciniu 
Susivienijimo principu — libe
ralizmo ir demokratijos — dva
sioje; laikytis ištikimybės šios 
šalies valdžiai ir įstatymams; 
ginti teisėtus lietuvių tautos rei
kalus ir remti jos pastangas at
gauti laisvę, kooperuojant su 
Amerikos Lietuvių Taryba, kuri 
vadovauja šioje šalyje lietuvių 
pastangoms dėl Lietuvos išlais
vinimo ir Nepriklausomos De
mokratinės Lietuvos Respubli
kos atstatymo, ir kurioje SLA 
turi oficialią atstovybę.

Skelbdamas šituos nutarimus, 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
SLA Pildomosios Tarybos var
du ,reiškia viltį, kad mūsų orga
nizacijos nariai, kuopos ir ap
skritys padės paujai “Tėvy
nės” Redakcijai jos atsakigin- 
gose pareigose korespondencijo
mis, straipsniais ir naudingais 
patarimais.

Paul P. Dargis, Prezidentas
Bronė Pivaronas, Sekretorė 

1961 m. rugsėjo 12 d.
Uew York, N. Y.

Skrido 3,645 m. p. v. greičiu
EDWARDS BAZĖ, Cal. — 

Raketinio lėktuvo X-15 bandyto
jas Joseph Walker pagerino re
kordą, pasiekdamas 3,645 my
lių per valandą greitį. X-15 ra
ketiniai lėktuvai tebėra bandy
mų stadijoj. Juos iškelia į orą 
didelis bombonešis (B-52) ir pa
leidžia bandymams.

Lordas Bertrand 
Russell kalėjime

Jis ir jo žmona nubausti 
už ramybės ardymą

LONDONAS. — Liberalizmo 
filosofas ir matematikas, 89 me
tų senukas lordas Bertrand Rus
sell ir jo žmona nuteisti po 7 die
nas kalėjimo. Jei ne senatvė ir 
bloga sveikata, abu būtų gavę 
kaip ir kiti kaltinamieji — 2 
mėnesius kalėjimo.

Lordas vadovauja britų paci
fistų sąjūdžiui, kovojančiam 
prieš atominį apsiginklavimą. Jų 
šūkis yra: geriau būti raudonu, 
negu lavonu. Jie susėda prie val
džios namų, sugula į gatves, su
stabdo judėjimą ir laukia, kad 
policininkai pradės juos nešti į 
šalį arba į motorvežimius kelio
nei į policijos nuovadas.
Sovietai — didelėj pagarboj
Kai Sovietų Sąjunga pradėjo 

pirma po trijų metų pertraukos 
sprogdinti atomines bombas ir 
nuodyti radiaciniais krituliais at 
mosferą, Russellio pacifistai su
ruošė protesto eiseną... į JAV 
ambasadą.

Protestuotojai ne tiek jaudi
nosi dėl Sovietų atominių sprog
dinimų erdvėje, kiek dėl JAV 
vyriausybė pranešimo, kad ji bus 
priversta irgi bandyti bombas, 
bet ji tai darys požemy ir labo
ratorijose, nenuodijant atmos
feros ir nekenkiant žmonių svei
katai.

Planavo demonstracijas
Šį sekmadienį lordo organiza

cija planavo masinį protestą Tra 
falgaro aikštėj. Policija patrau
kė jį ir jo draugus į teismą, o 
teisėjas priminė, jog suimtieji 
jau nekartą sulaužė pasižadėji
mą nedrumsti ramybės. Teisė
jas pareikalavo, kad jie pasiža
dėtų nekelti mieste triukšmo 
ateinantį sekmadienį. Pasižadė
jimo nesulaukus, jis pasiuntė 
lordą ir lady Russell bei visą bū
rį jų bendraminčių į kalėjimą 
nuo 7 iki 60 dienų.

Indai vadina Nehru 
Chruščevo advokatu

Spauda kritikuoja premjerą
NEW DELHI, Indija. — “In

dian Express” ir kiti indų laik
raščiai kritikuoja savo premje
ro Nehru palankumą, rodytą Ma
skvoj, nuvažiavus pas Chrušče- 
vą, kai pastarasis įsakė atnau
jinti atominių bombų sprogdi
nimus.

Nehru nė vienu žodžiu nepa
smerkė Chruščevo žygių, prie
šingai bendrame komunikate su 
Kremliaus diktatorium premje
ro Nehru nuomonė sutapo dau
geliu tarptautinių klausimų.

“Times of India” dienraštis 
netiki, kad Chruščevas už Neh
ru palankumą ir advokatavimą 
atsilygintų kokia nors nuolaida 
taikos labui, pavyzdžiui, atomi
nių bombų sprogdinimo sustab
dymu.

Antradienį Katangos kariuo
menė ir policija, matydama, kad 
Jungtinių Tautų armija turi už
davinį prijungti Katangą prie 
Kongo, sukėlė laukiniškas, ne
planingas kovas. Vienas JT ka
reivis buvo nukautas. Tai davė 
pagrindo imtis ginklo apsigyni
mui. Nukauta 40 Katangos ko
votojų ir po to jų pasipriešini
mas pakriko.

Paskiros kovos provincijoj
Katangos prezidentas ir prem

jeras Moise Tshombe, komunis
tų, lumumbininHų priešas, ban
dė pasprukti iš Elisabetvillės į 
provinciją ir iš ten organizuoti 
kovą už Katangos išlaikymą ne
priklausoma valstybe. Bet jis 
pateko į JT kareivių nelaisvę.

Kai kuriose vietose Katangos 
provincijoj kovos vyko ir tre
čiadienį. Jos gali užtrukti dar 
daug dienų ir savaičių, bet be 
vilties atsilaikyti prieš Kongo 
centrinės valdžios armiją, kurią 
remia politiškai ir militariškai 
Jungtinės Tautos. Tshombe pa
reiškė, kad jis pasiduoda reika
lavimui prijungti jo valdytą pro
vinciją prie Kongo respublikos.

Smūgis antikomunistams
Katangos provincijos, kaip ne

priklausomos valstybės, likvi
davimas, reiškia didelį smūgį an
tikomunistams, pramačiusiems 
praeitais metais premjero Lu- 
mumbos kėslus įvesti komunis
tinę diktatūrą, padedant Sovie
tų Sąjungos, Kinijos ir Čekos
lovakijos revoliucijų ekspertam.

Kai tik Lumumba ir jo karei
viai ėmė siautėti, pulti, terori
zuoti belgus ir kitus pasilikusius 
baltuosius, Tshombe atskyrė 
Katangą nuo Kongo respublikos 
ir paskelbė provinciją nepriklau
soma valstybe. Jis naudojosi 
belgų technikų pagalba ir paly
ginti gerai tvarkėsi savo mini- 
ralais turtingoj provincijoj.

Bet jo savarankiškumas buvo 
nesuderinamas su Jungtinių 
Tautų nusistatynįu sujungti vi
sas Kongo provincijas. Be tur
tingos ir didžiausios Katangos 
provincijos Kongo respublika 
negalėtų išsilaikyti ekonomiškai.

Katangos likvidavimo dieną į 
Kongą atskrido JT generalinis 
sekretorius Dag Hammarskjold 
tartis su prezidentu Kasavubu 
ir premjeru Adoula apie tolimes
nę politinę, ekonominę paramą 
Kongo respublikai.

Janos Kadar užėmė 
ir premjero vietą 
VIENA, Austrija. — žinio

mis iš Budapešto, Vengrijos ko
munistų partijos sekretorius Ja
nos Kadar perėmė ir ministeriu 
tarybos pirmininko vietą. Kai 
komunistų valdomoj šaly parti
jos vadas paima į savo rankas 
vyriausybės vado pareigas, vė
liau pasirodo, kad tai buvo pa
daryta dėl kokios nors vidaus 
krizės.

Iš Vengrijos vyriausybės pa
šalintas ne tik premjeras Mu
nich, bet ir dar keli ministerial.
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IŠ LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS
CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI

XI
Pasiekėm Nadaukių kaimą
— Blogai žvyruotais, duobė

tais ir sunkiais keliais auto
mobilis pasiekė Lygumų apy
linkėje buvusį Nadaukių kai
mą, — tęsia toliau pasakojimą 
iš rusų okupuotos Lietuvos grį
žusi čikagietė. — Diena buvo 
lynota, dangus aptrauktas de
besimis, kelyje išmuštos duo
bės buvo pilnos vandens. Ma
šina taškė vandenį ir mušė 
žvyrių bei purvyną į visas pu
ses.

Nadaukių kaimas susilaukė 
tokio paties likimo, koks išti
ko Vaigailių kaimą. Ūkinin
kams ten atimta žemė, buvę 
žemės savininkai paversti ru
siškų kolchozų vergais, o gy
venamieji namai sunaikinti. 
Tiktai namų naikinimo pro
cesas Nadaukius pasiekė kiek 
vėliau, negu Vaigailius. Vai- 
gailiuose jau nebebuvo nei vie
no namelio, tuo tarpu Nadau- 
kiuose dar buvo užsilikęs vie
no ūkininko senas namas.

Mane vežusi mašina įvažia
vo į Nadaukių kaimą. Priva
žiavusi prie vienintelio namo, 
įsuko į kiepią, kad nesimaišy- 
tų ant kelio. Šoferis pastatė 
mašiną ties namo viduriu, o 
mes pradėjom lipti laukan. 
Dripčiojo smulkus lietus, že
mė buvo minkšta, batai klim
po į žemę.

Pro langą žiūrėjo sena mo
teriškė. Netrukus į langą gal
vą įkišo kita moteris, apsiri
šusi skepetaite. Maniau, jog 
tai buvo mano motina.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terš, uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savinos- 8AND LOAN ASSOCIATION CZ

' INSURED

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams Įstaigos kieme

IN S UR E U

ant Bonus 
sąskaitų.

yr to

»AFrrr

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SflVWGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
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Jaučiau, kad širdis pradė
jo smarkiai plakti. Kvėpuoju 
giliai, bet atrodo, kad trūksta 
oro, kad krūtinėje per mažai 
vietos. Taip pat jaučiu, kad 
esu paraudusi, veidai karšti, 
smilkiniai daužosi. Man norė
josi pamatyti motiną, apie pa
simatymą ištisomis savaitėmis 
svajojau, o dabar, kada jau 
buvau visai arti tikslo, atrodo, 
kad jėgų netekau...

Motina nepažino 
parvažiavusios dukters

Motinos nemačiau beveik 30 
metų. Su ja atsisveikinau dar 
20 metų nesulaukusi. Buvome 
didelė šeima, daug brolitj ir 
seserų, bet visiems ji buvo to
kia gera, gabalėlį savo geros 
širdies ji visiems lygiai dalino. 
Man vis atrodė, kad man ji bu
vo geresnė, negu kitiems. Nie
kad bereikalingai ji manęs ne
apibardavo. Jeigu ištardavo žo
dį kitą, tai man pačiai atrody
davo, kad mane dar stipriau 
reikėdavo apibarti. Kada man 
pasitaikė proga Amerikon iš
važiuoti, ji pati patarė “dary
ti tai, ką tavo širdis liepia”. 
Ji pati .mane Amerikon išlydė
jo ir palaimino. O aš, ką gi jai 
padariau? Pradžioje pasiųsda- 
vau laiškutį kitą, vėliau, karui 
pasibaigus, pasiųsdavau siun
tinių, bet man vis atrodė, kad 
jai esu grąžinusi tiktai mažą 
dalelytę to, ką motina man bu
vo davusi.

Išlipusi iš mašinos, vis žiū
rėjau į langan sukišusias gal
vas dvi moteris, bet neatkrei
piau dėmesio į senutę, išėjusią

ant visų taupymo 
sąskaitą

Nepriklausomoje Lietuvoje Nadaukių kaime buvo 17 ūkinin
kų. Šiandien liko tiktai šitas senas namas, kuriame gyvena dvi 
šeimos. Pasakotojos tėvams buvo atimtas ūkis Vaigailių kai
me, o sena motina apgyvendinta šiame sename, svetimame Na-
daukių name.

ant gonkelių. Maniau, kad mo
tina žiūri pro langą, o ten bu
vo kitos moterys. Mano motina 
gyveno kitame namo gale. Pa
mačiusi užvažiavusią mašiną, 
ji išėjo laukan. Ji jau žinojo, 
kad .aš atvažiuosiu. Brolis jai 
pranešė.

Nei nepamačiau, kai ji nuo 
gonkelių pastogės atsirado ties 
mašina. Josios akys bėgiojo 
tai į mane, tai į atvykusią pa
lydovę. Ji žino, kad viena tu
ri būti josios duktė, bet ji ne
žino, kuri. Aš pati, nusisukusi 
nuo namo langų, mečiau žvilg
snį į tylomis atėjusią senutę ir 
tuojau mėčiausi į josios glėbį. 
Tai buvo mano motina!
Nepajėgiau ašarų suvaldyti, 

žodžio tarti

Buvau pasiruošusi jai kojas 
rankas išbučiuoti, o kai atėjo 
laikas, tai tiktai surikau “Ma
myte ihanol”, pąėmiau ją glė
bin ir apstulbau. Nei jai rankų 
bučiavau, nei lūpas bučiavau, 
bet pradėjau josios veidus sa
vo ašaromis plauti. Pravirkau, 
kaip Magdalena. Nieko ištarti 
negalėjau, nieko pasakyti ne
pajėgiau. Blogiausia, galva 
tuščia pasidarė, nežinojau, ką 
pratarti.

Vėliau, kai šiek tiek nusiver
kiau, tai, glostydama išdžiu
vusius josios pečius, glostyda- 
ma skepetaite aprištą josios 
galvą, kartojau “Mamyte ma
no! Brangi mano mamytė!” 
Norėjau ją arčiau priglausti, 
bet pastebėjau, kad ji tokia 
silpnutė, kad jau nieko nebeli
ko iš tos mano motinos, kuri 
dešimt vaikų pagimdė ir už
augino, kuri sunkius ūkio dar
bus dirbo, kuri buvo didelio 
ūkio šeimininkė. Pamačiau, 
kad ir ji ašaroja.

Kada mudvi nusiverkėm ir 
pirmąsias ašaras nusišluostėm, 
lai ji tarė:

— Tu visai pasikeitusi. Tik
tai balsas tas pats, bet šiaip, 
jeigu ant kelio kur būčiau su
sitikusi, tai jokiu būdu bū
čiau nepažinusi. Kai tave ke
lionėn palydėjau, tai buvai 
kaip smilga, laiba ir aukšta, o 
dabar padiktėjai. Man atrodo, 
kad net tavo -veidas pasikeitė.

Tuojau paaiškėjo, kad ma
no molina su ligota seserimi 
gyvena kitame namo gale. Na
mo priešakyje gyvena kita šei
myna. Sesuo, josios vyras ir 
j ii vaikai gyvena viename 
kambaryje, o motinai įtaisytas 
guolis buvusioje kamaraitėje. 
Ten buvo viename rąste išpjau
tas, langutis, ten vieta bulvėms 
supilti, ten lentynos duonai lai
dyti. Toje kamaraitėje pasta
tyta lova motinai.

Įėjome į vidų. Radau lovoje 
gulinčią seserį. Jau antri me
tai, kai kojos nevaldo. Prasi
dėjo nuo reumatizmo. Gydy
tojai ją operavo. Tvirtino, kad 
jo operacijos viskas pasitai
sys, o po operacijos jos koja 

visai sustingo. Pirma tiktai 
kulšį skaudėjo, o po operąci- 
jos visa koja sustangrėjo, (pa
sidarė štyya).

(Bus daugiau)

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių Darbininkų Draugijos 

susirinkimas
Rugsėjo 10, 1961 m. F. Bručo 

svetainėje (Jamaica Ave., Wood
haven 21, N. Y.) įvyko eilinis 
Lietuvių Darbininkų Draugijos 
(LDD) 7 kuopos susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė B. Spudie- 
nė, LDD 7 kuopos pirm., 3:30 
vai. po pietų.

J. V. Stilsonui smarkiai susir
gus, iškviesta Antoinetta Bui
vydienė perskaityti iš gegužės 
1961 m. 14 d. L1)D 7 kuop. pro
tokolą, ką A. Buivydienė ir pa
darė. Protokolas5 priimtas vien
balsiai.

Duotas pasiūlymas, kad, J. V. 
Stilsonui susirgus, LDD 7 kuo
pos protokolų ir Nusirašinėjimų 
reikalus vestų A. Buivydienė. 
Vienbalsiai visi sūtiko, o A. Bui
vydienė apsiėmė tai padaryti.

Advokatas St. Briedis padarė 
pranešimą apie LDD 7 kuopos 
finansus. Ižde yra arti dviejų 
šimtų dolerių. Pranešimas pri
imtas.

Frank Spūdis kalbėjo apie 
kuopos valdybos ir aktyvių na
rių bendrą pasitarimą, kas rei
kia daryti J. V. Stilsono pagal
bos reikale, nes jis sunkiai ser
ga, išteklių neturi už ligoninę ir 
gydytojams užsimokėti. O be 
to, sako F. Spūdis, reikia po dvi 
tris pantes per savaitę kraujo 
Stilsonui duoti. Mes pasitarę 
siūlome, kad mūsų LDD 7 kuo
pa iš iždo paskirti! mažiausiai 
nors 50 dolerių. Sumanymas 
priimtas vienbalsiai. Paaukota 
J. V. Stilsonui 50 dolerių.

Skaityti iš LDD Centro Komi
teto du laiškai, liečią LDD su
važiavimo reikalą. Kaip žinoma, 
buvo LDD Centro Komiteto su-

Mokslas prasidėjo
Daugiau kaip du trečdaliai 

milijono mokinių praėjusį tre
čiadienį užpildė Chicagos vie
šąsias ir parapines mokyklas. 
Atidarymo dieną viešosiose 
buvo įsiregistravę 434,496 mo
kiniai arba 13,610 daugiau ne
gu pernai. Iš to skaičiaus 340,- 
756 yra pradžios ir 93,740 aukš. 
mokyklose. Katalikų parapi
nėse mokyklose įsirašė arti 
376,000, arba 11,000 daugiau 
negu pernai.

važiavimas paskelbtas gegužės 
pabaigoje, bet jis buvo atšauk
tas, nes nebuvo laikas patogus 
ir privažiavimo vieta neparan
ki. LDD suvažiavimą šaukia 
spalio mėnesį So. Boston, Mass. 
Tiesa, diena dar nepaskelbta, 
bet kuopa įpareigojo savo ko
mitetą, kad jis būtų pasiruošęs, 
kaip tik gaus apie LDD suvažia
vimo dienos ir vietos praneši
mą, tai paskatinti narius vykti 
į suvažiavimą. Susirinkime reiš
kėsi mintis, kad į Bostoną iš
Brooklyno važiuos nuo LDD 7 
kuopos stambi delegacija.

J. Stilsono padėtis labai kritiš
ka. LDD 7 kuopa suprato, kad 
neatidėliojant reikia d. J. V. Stil
sono padėtimi rūpintis. Stilso- 
nai nėra turtingi žmonės, o liga 
reikalauja daug lėšų: ligoninė, 
gydytoai ir mokestis už kraujo 
transfuziją. J. V. Stilsonas ser
ga nuo gruodžio mėnesio. Jeigu 
ir turėjo kokį centą, tai ir tuos, 
beieškodamas pagalbos, praleido. 
Susirinkimas vienbalsiai įparei
gojo LDD 7 kuopos valdybą 
kreiptis į visuomenę, kad mūsų 
organizacijos, mūsų LDD C. K., 
LSS C. K. ir kuopos kuo veikiau
siai prisidėtų su aukomis J. V. 
Stilsonui.

Siunčiant aukas reikia siųsti 
šiaip: A. Buivydienė, 8620 75th 
St. Woodhaven, 21, N. Y. čekį 
ar “money orderį” išrašyti St. 
Briedis vardu.

Mūsų atstovai iš New 
Yorko Lietuvių Amerikos Ta
rybos skyriaus: Bronė Spudie- 
nė ir St. Briedis pranešė, kad va
saros metu N. Y. Lietuvių Ta
rybos skyrius neposėdžiavo, bet 
numatoma, kad tuojau pradės 
posėdžiauti, pasiruošti prie va
sario 16 minėjimo Lietuvos ne
priklausomybės.

Kuopos susirinkime išklau
sius atstovų pranešimus apie 
veiklą, N. Y. Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriaus ruoštą, pada
rė atstovams pareiškimą, kad jie 
pirmutiniame N. Y. ALT sky
riaus posėdyje pareikalautų, kad 
ateinančiam vasario 16 minėji
me atkviestų Dr. P. Grigaitį 
ALT sek. į New Yorką pasaky
ti kalbą Lietuvos nepriklauso
mybės minėjime. Mūsų atsto
vai pasižadėjo tą padaryti.

Paul Kriaučiukas išvyksta il
gesniam laikui apsigyventi į Flo
ridą. Nariai susimetė po dolerį 
kitą ir pavaišino P. K. ir kartu 
patys pasivaišino.

Vienu žodžiu, susirinkimas 
buvo gana našus, nes išspręsta 
visa eilė svarbių klausimų.

Kuopietis

Trečiadienį taip pat prasi
dėjo ^noksiąs trylikoje naujai 
pastatytų modernių ir visais 
atvejais patogių mokyklų.

Negrų organizacija NAACP 
(Nacionalinė asociacija spal
votiems žmonėms remti) buvo 
suplanavusi 225 negrus moki
nius pasiųsti į 11 mokyklų to
liau nuo negrų gyvenamų dis- 
Iriktų, bet jų vaikų tėvams 
buvo patarta juos leisti į mo
kyklas savo gyvenamuose dis- 
triktuose.

Du geri, du negeri 
policininkai

Du Chicagos detektyvai, Jer
ry Stubig ir Arthur Bobert, ga
vo vieną pagyrimą už tai, kad 
nepaėmė siūlomo $1,000 kyšio, 
bet suėmė patį kyšio davėją. 
Jiedu užėjo į taverną 5637 W. 
Grand Ave., ieškodami vieno 
plėšiko, Edward Carrol. De
tektyvams belaukiant, prie jų 

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: Slelęy 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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priėjo Carrol sėbras Albert Di
ni ir pasakė, kad jis ieškomąjį 
asmenį pažįstąs ir tas asmuo 
įdavęs jam $1,000 perduoti de
tektyvams. Carrol įteikė de
tektyvui Stubing pinigus ir pa
sakė: “Pamirškite šią vietą.” 
Detektyvai čia pat suėmė Dini.

Trečiadienį kriminal. teisme 
buvo nubausti du buvę Bed
ford nuovados policininkai, ku
rie 1960 m. rugp. 23 d. radę 
automobilyje besėdinčią jau
ną porelę, paėmė kyšį. Jauna
sis J. D. Mikei, 22, išdavė po
licininkams savo tėvo čekį, pa
gal kurį kaltininkai ir buvo 
nubausti.

Vienas policininkas, Albert 
Baidare, gavo 120 dienų kalė
jimo, o antrasis, Carl Aiello, 
60 dienų. Be to, abu sulaukė 
po $100 piniginės baudos, bet 
tą baudą suspendavo.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

G
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DETROITO NAUJIENOS
Pirma mergaičių choro repeticija

Birutiečių globojamas, muzi
ko Stasio Sližio diriguojamas ir 
apmokomas paauglių mergaičių 
choras, po vasaros atostogų vėl 
pradeda darbą. Pirmoji poatos- 
toginė repeticija bus šį sekma
dienį, rugsėjo 17 d., 12 vai. YM
CA namuose, žemutinėje salė
je (vadinamajame “Green 
Room”), 1601 Clark Street, prie
šais Clark parką. Choro vado
vybė praneša, kad ši pirmoji re
peticija sezoną pradedant yra 
kartu ir naujų chorisčių priė
mimo diena, šia proga suintere
suotos mergaitės galės įstoti į 
chorą, žinoma, pirma patikrinus 
jų balsus ir pripažinus tinkamo
mis. Vėlesnių repeticijų metu 
balsų tikrinimo ir registracijos 
nebebus. Tenka priminti, kad 
pereitais metais Birutiečių mer
gaičių choras ne vieną kartą 
gražiai pasirodė, suteikdamas 
džiaugsmo tėveliams ir visuome
nei. Choras, tiesa, nebuvo gau
sus nariais, tik apie keturiasde
šimt, užtat būtų gerai, kad iki 
šiol nedainavę mergaitės į jį sto
tų, chorą padvigubindamos ar 
bent trečdaliu papildydamos. O 
lietuviškų gražiausių dainų muz. 
S. Sližys repertuare turi bega
les!

Kitą šeštadienį, rugsėjo 23 d. 
6 vai. vakare tose pačiose patal
pose mergaičių choro dalyvėms 
ir jų svečiams rengiamas pasi
linksminimas — šokių vakaras. 
Vakaro globėja, D. L. K. Biru

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-PIymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobiliy įstaiga

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board V
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

( Archer. Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia-7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

tės draugija, kviesdama visą lie
tuviškąjį jaunimą į šį pasilinks
minimą primena, kad įėjimas vi
soms ir visiems yra veltui.

šeštadieninė mokykla jau dirba
Pereitą savaitę K. Jurgutis čia 

rašė, kad šeštadieninė lituanis
tinė m-la darbą pradeda rug
sėjo .9 d., toje pačioje, kaip ir 
seniau, šv. Antano parapinėje 
m-loje. Jis davė ir mokytojų 
sąrašą. Informacija buvo tiksli, 
tad rašyto nebekartosiu, o tik 
papildysiu. Minimą dieną pa
mokų nebuvo, o tik iškilminga 
mokslo metų pradžia, su pamal
domis šv. Antano bažnyčioje. 
Pamokos prasidės ateinantį šeš
tadienį, rugsėjo 16 d. Pamokų 
laikas sekantis: I, II, III ir IV 
skyriai — nuo 9:30 vai. iki 1:10 
vai.; V, VI, VII ir VIII skyriai 
— nuo 12:40 vai. iki, maždaug 
3:30 vai. Kaip matome, vėl at
statyta ankstesnė tvarka, kuri 
pernai metais išimtinai buvo pa
keista (kaip anksčiau, taip ir 
šįmet pirmieji 4 skyriai — prieš 
pietus, vyresnieji 4 sk. po pietų; 
pernai gi 3 skyriai buvo prieš 
pietus, o 5 vyresnieji — po pie
tų).

Kiek mokinių jau užsiregis
travo pereitą šeštadienį — dar 
sunku šiandien pasakyti. Be 
abejo, apytikslis mokinių skai
čius paaiškės ateinantį šeštadie
nį. Pernai buvo rekordinis mo
kinių skaičius, ir tik dešimties 
trūko iki pusantro šimto. Ko

kią nepaprastą naudą lituanis
tinė mokyklėlė duoda lietuvybės 
ugdymui, nereikia nė kalbėti. 
Galima tik priminti, kad tėvai, 
ypatingai naujieji ateiviai, ku
rie neleidžia savo vaikų į litua
nistinę mokyklėlę, yra vargšai 
dvasios elgetos, kurie patys ne
bežino, ką daro! Net ir tie, ku
rie į Lietuvą grįžti nebegalvoja, 
turi suprasti, kad šeštadieninėje 
lietuviškoje mokykloje jų vai
kams veltui duodamas turtas, 
kurio ateityje už jokius pinigus 
nebus galima nupirkti. Tik pats 
tamsiausias elementas, savo 
silpnumą ir dvasinę menkystę 
gindamas, dažnai tvirtina, jog 
venos kalbos jų vakams užten
ka, jog mokydamiesi “svetimą” 
(ne anglų) kalbą, jie tik gadi
na gryną angliškąją tarseną, 
eikvoja poilsio laiką ir t. t. Rei
kia tikėtis, kad tokių tamsuolių 
metai iš metų mažės, kad šešta
dieninė mokyklėlė kasmet augs, 
kad jos “studentų” skaičius šį
met tikrai pusantro šimto per
žengs! Kas dar vaikų neužre
gistravo, visiškai nepavėluos 
juos į m-lą nuvežę ateinantį šeš
tadienį ir, blogiausiu atveju, 
dar už savaitės — kitos.

šia proga paklausimas LB 
švietimo vadovybei: kodėl spau
dos atstovai neinformuojami 
apie mokslo metų pradžią laiku, 
bent 2-3 savaites iš- anksto ? Taip 
beveik kiekvienais metais: suži
nome pačią paskutinę dieną! Be 
abejo, dėl pavėluotos informa
cijos ir mokinių skaičius suma
žėja. Ateityje šitaip neturėtų 
būti.

Tradicinė Bendruomenės 
gegužinė

LB Detroito apylinkės tradici
nė gegužinė bus bene paskutinė 
šios vasaros sezone. Ji rengia
ma rugsėjo 24 d. Beechnut dar
že, prie Middle Belt kelio. Ten 
bus gera muzika šokiams, pui
kus bufetas, laimėjimų stalas 
ir kitos piknikinės linksmybės.

Kiekvienais metais LB gegu
žinė, arba, kaip buvome pratę 
vadinti, — “Mičigano lietuvių 
sąskrydis” sutraukdavo minias 
žmonių. Reikia tikėtis ir vil
tis, jog rugsėjo 24 d. irgi gau
sybė tautiečių į Beechnut dar
žą sulėks. Bene svarbiausia šiuo 
atveju yra tai, kad visas geguži
nės pelnas bus paskirtas Litu
anistinės mokyklos išlaikymui!

Pakšto mirties metinių 
minėjimas

Rugsėjo 24 d., 12:15 vai. Ispa
nų salėje bus prof. Kazio Pakš
to mirties metinių minėjimas. 
Ta proga minėjimo rengėjai — 
Detroito ateitininkai — pakvie
tė kalbėtoju prof. Juozą Eretą, 
šiuo metu iš Šveicarijos atvyku
sį svečią. Po J. Ereto kalbos 
bus trumpa meninė programos 
dalis, kurią ruošia mok. Pranas 
Zaranka.

Reikia manyti, kad į minėji
mą ateis didelis būrys Detroito 
visuomenės atstovų. Pirmiau
sia, kad turėsime retą, tiesiog 
vienkartinę progą išgirsti ir 

matyti kilnųjį šveicarą, kuris 
Lietuvai yra padaręs daug dau
giau, negu tūkstančiai tikrų lie
tuvių inteligentų, ir kuris ir to
liau už Lietuvos laisvę tebeko
voja tiek galingu žodžiu, tiek ir 
nemenkesne plunksna. O ant
ra, pagerbsime didįjį patriotą, 
geografą, atsarginės Lietuvos 
idėjos skleidėją, kuris prieš po
rą metų, taigi prieš metus prieš 
mirtį, Detroitą yra pagerbęs sa
vo atsilankymu į Vasario še
šioliktosios minėjimą, kuriame, 
kaip pagrindinis kalbėtojas, pa
sakė nepamirštamai įdomią kal
bą. Į salę įėjimas laisvas visiem.

Sėkmingas socialdemokratų 
susirinkimas

Rugsėjo 9 d. E. ir B. Umbra
sų namuose buvo LSS 116 kuo
pos narių susirinkimas. Nežiū
rint tebesiaučiąnčių vasaros 
karščių, susirinkime dalyvavo 
gausus kuopos narių skaičius. 
Minutės susikaupimu buvo pa
gerbta mirusi garbingoji kuopos 
narė B. Keblaitienė. Buvo iš
klausyta vasarinio tradicinio iš
važiavimo apyskaita, kuri, pasi

rodė, buvo nepaprastai puiki, nes 
išvažiavimas kuopai paliko daug 
pelno. Žinant, kad Balfo rink
liava artėja, ne neprašyti, so
cialdemokratai jau paskyrė $10 
auką Balfo 76 skyriui. Buvo 
svarstytas galimo žiemos paren
gimo suruošimas, bet po disku
sijų šios idėjos atsisakyta ir to
kio parengimo ruošimas atidė
tas kitiems metams. Sekantį su
sirinkimą nutarta šaukti pas Oną 
ir Miką Balčiūnus š. m. gruodžio 
9 d., 4 vai. po pietų. Oficialiajai 
daliai pasibaigus, šeimininkai vi
sus susirinkimo dalyvius pa
kvietė prie vaišių stalo. Pasiro
do, kad p. Emilė Umbrasienė 
yra ne tik karšta diskusijų da
lyvė, bet ir labai puiki šeimi
ninkė! Jos pagamintus valgius 
gyrė visi vienu balsu! Gi Balys 
Umbrasas pilstė visokius velnio 
lašelius, nuo kurių iš pradžių 
liežuvėliai smailėje, o paskui ir 
nebelankstūs pasidarė. Tik tam
siai nakčiai užėjus, susirinkimo 
dalyviai nenoromis skirstėsi į na
mus. Alfonsas Nakas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 
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PRITIKIN FURNITURE COMPANY
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VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Kętv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President . JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago j e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

IŠ KANADOS
WINDSOR, ONT.

K. L. B. Windsoro Apylinkės 
Valdyba š. m. rugsėjo mėn. 23 
d. (šeštadienį) rengia linksmą 
ir paskutinę sezono uždarymo 
gegužinę. Gegužinė įvyks labai 
gražiame vokiečių St. Michael 
parke, kuris yra tik apie 5 my
lios nuo Ambassador tilto. Ge
gužinė įvyks, nežiūrint koks 
oras bebūtų, nes minėtame par
ke yra didžiulė ir labai graži 
salė. Be to, parke yra įrengta 
įvairių žaidimų vaikams bei su
augusiems.

Gegužinė prasideda 2 vai. p. p. 
ir tęsis iki vidurnakčio. Veiks 
turtingas bufetas su įvairiais gė
rimais ir užkandžiais ir kiti įvai
rumai. Gegužinės vieta pasie
kiama važiuojant nuo tilto Hu
ron Line (3 kelias) ir maždaug 
už pusės mylios sukti dešinėn į 
Maldė Rd. Pavažiavus apie 4 
mylias sukti vėl dešinėn į Bour- 
ford Rd. ir truputį pavažiavus 
yra minėtas parkas.

Maloniai kviečiame visus Win
dsoro ir Detroito bei apylinkių 
lietuvius į šią linksmą gegužinę 
atsilankyti. Apylinkės Valdyba

UNITED PBJSSS - NAUJIENŲ Piloto
Corpus Christi (Tex.) vaikučiai surado nakvynei saugią vietą po 

kafeterijos stalais vietos mokykloje, kai užklupo Carta uraganas. 
Prie pavojaus prisidėjo nuodingos gyvatės, kurios iš žemesniy vie
tų pradėjo kraustytis kur aukščiau.

Prie Midway aerodromo 
5 aviacijos nelaimės

Paskutinė lėktuvo nelaimė, 
kurioje neseniai vos išskridęs 
už miesto nukrito ir su 78 žmo
nėmis sudegė didžiulis TWA 
lėktuvas, buvo penktoji prie 
Midway aerodromo įvykusi ne- V C v-
laimė.

1955 m. liepos 17 d. atskris
damas i Midway lėktuvas kliu
dė iškabą dar kitapus aerodro- 

'mo aptvaro. Lėktuvui apvir

tus 22 žmonės žuvo.
12 žmonių žuvo 1948 m. ko

vo 10 d. Delta lėktuvui pakilus 
ir tuoj nukritus, ir 8 žmonės 
žuvo 1940 m. gruodžio 4 d. 
United Air Lines transporto 
lėktuvui užgavus namą 63 ir 
Keating gatvių kampe.

1943 m. gegužės 21 d. Con
solidated bombonešis atskris
damas Į Midway prie 3625 W. 
73 St. užgavo gazolino tanką; 
12 vyrų žuvo. i
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Septyni branduoliniai sprogimai
Pereitą antradieni Sovietų Rusija išsprogdino dar 

vieną branduolinį karo pabūklą. Tai jau septintas sovietų 
branduolinių ginklų išbandymas keliolikos paskutinių die
nų būvyje.

Rugpjūčio 30 d. Maskvos radijas ir žinių agentūra 
TASS paskelbė sovietų valdžios nutarimą atnaujinti bran
duolinius išbandymus, kurie buvo sustabdyti per dvejus 
su viršum metus. Tuoj po to paskelbimo Rusija pradėjo 
sprogdinimus ir daro juos maždaug kas antra diena.

Iš to visai aišku, kad Rusijos valdžia seniai rengėsi 
juos atnaujinti ir bent kelis mėnesius darė reikiamus tam 
pasiruošimus. Bet tuo pačiu laiku Maskva agitavo prieš 
branduolinių bandymų darymą, sakė, kad jie esą labai 
pavojingi žmonijos sveikatai, ir reikalavo visiško bran
duolinio nusiginklavimo.

Dėdamiesi “taikos mylėtojais” ir “žmonijos gerovės” 
šalininkais, Rusijos valdovai bei jų pakalikai, dūmė akis 
savo valdiniams ir kitų šalių žmonėms. Ir daugelį jie ap
gavo. Štai, vadinamųjų neutralistų konferencija Belgra
de priėmė pareiškimą apie branduolinių ginklų pragaiš
tingumą, bet Sovietų Rusijos nenupeikė už bandymų at
naujinimą!

Nixonas reikalauja tvirtumo
Buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon, kalbė

damas Amerikos Legiono konvencijoje Denver, Colo., pa
reiškė, kad karo dėl Berlyno nebus, “jei mes būsime tvir
ti.” Jisai ragino remti prezidentą Kennedy, jei pastarasis 
ir valstybės sekretorius parems savo pareiškimus veiks
mais “tokiais pat stipriais, kaip jų žodžiai.”

Nixonas netiesioginiu būdu kaltina Kennedy adminis
traciją, kad ji vartoja stiprius žodžius, bet neparemia jų 
stipriais veiksmais. Tačiau visai neseniai buv. republiko- 
nų kandidatas į JAV prezidentus kritikavo prezidentą 
Kennedy dėl pasiuntimo 1,500 kareivių į vakarinį Berly
ną. Jisai sakė, kad toks Berlyno garnizono sustiprinimas 
nepadarys jokio įspūdžio Chruščiovui.

Bet tas Kennedy administracijos veiksmas įspūdį pa
darė. Chruščiovas dar ir šiandien nepaliauja rėkavęs, kad 
Berlyno įgulos stiprinimas reiškiąs “provokaciją”! Ko
kio gi “stipresnio” veiksmo iš administracijos pusės pa
geidauja Nixonas?

Jisai šneka, norėdamas atkreipti į save publikos dė
mesį, bet nieko rimto nepasako. Per ateinančias 10 dienų 
Nixonas žada pasisakyti, ar jisai kandidatuos ateinan
čiais metais į Kalifornijos gubernatorius.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ................................  $13.00
pusei metų .................... ..... $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui ..... ............ $1.25

Užsieniuose
metams ............................  $16.00
pusei metų ........................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ketvirtadienio rytą, rugsėjo 
7 d. mirusio SLA organo Tėvy
nės redaktoriaus Leono Vasi
liausko (Leo Vasil) laidotuvės 
buvo iškilmingos. Išbuvęs per 
trylika metų be pertraukos di
džiausios Amerikos lietuvių or
ganizacijos laikraščio redakto
rium ir buvęs su visais drau
giškas, organizacijai atsidavęs 
ir jos nariams paslaugus Cent
ro bendradarbis, Leonas buvo 
įsigijęs labai daug nuoširdžių 
ir artimų draugų, kurie iš ar
ti ir toli gausingai atvyko su 
juo atsisveikinti sekmadienio 
vakarę, rugsėjo 10 d. į Garšvos 
koplyčią, kur velionis buvo pa
šarvotas.

Atsisveikinimo valandai va
dovavo SLA Centro sekreto
rė Bronė Pivoriūnienė. Atsi
sveikinimo kalbas pasakė SLA 
prezidentas Povilas Dargis, vi
ceprezidentas Stasys Gegužis, 
SLA Švietimo Komisijos pir
mininkas Dr. P. Grigaitis irMOTERYS REIKALAUJA SAU TEISIU

(ELTA) Lietuvoje vis su di
deliu “susijaudinimu” skaito
mas, svarstomas kom. partijos 
programos projektas, šalia ki
tų klausimų, atkreiptas dėmesys 
į tą programos vietą, kurioje pa
stebėta, kad “turi būti visiškai 
pašalintos nelygios moterų pa
dėties buityje liekanos... Mote
rims turi būti suteikiami paly
ginti lengvesni ir kartu pakan
kami apmokami darbai”. Vi
siems yra žinoma, kad Sovietų 
Sąjungoje bent ligšiol buvo krei
piamas mažas dėmesys į mote
rims teiktinus lengvesnius dar
bus, jos verčiamos ir plytas tam
pyti statant namus ir atlikti ki
tokius, tik vyrams tinkamus 
darbus.

Iš kitos pusės, moterys sto- 
kuoja įvairių buitinių dalykų, 
galinčių palengvinti jų atlieka
mus darbus šeimoje, namuose. 
Mažai jomis rūpinamasi ir kol
chozuose.

Alytaus rajono moterų tary
bos pirmininkė A. Lasickienė 
“Tiesoje” (202 nr.) paskelbta
me straipsnyje pasidžiaugia tik 
viena sritimi — Lietuvoje, gir
di, moteris aktyviai dalyvauja 
sprendžiant politinius, ūkinius 
klausimus. Moteris gaunanti 
tūkstančius ordinų, medalių, o 
Alytaus rajone per 200 moterų 
esą išrinkta įvairiomis deputatė
mis, 89 moterys — švietimo dar
buotojos, 39 — gydytojos, 60 

Sen. Douglas vyksta Į Berlyną
Sen. Paul H. Douglas (dern. iš Illinois), kai tik pasi

baigs kongreso sesija, skris į Berlyną, norėdamas “pajus
ti savo kauluose”, kokios nuotaikos tame suskaldytame 
Vokietijos mieste. Douglas yra tvirtai nusistatęs prieš 
komunizmą.

Lietuvos general, konsulo J. 
Budrio vardu konsulas Simu
tis.

Atsisveikinti su velioniu bu
vo atvykę jo artimieji giminės: 
pusseserė p. Jurgeliūnienė iš 
Brockton, Mass., adv. Kalinaus
kaitė iš Bostono ir Mrs. Clav •z 
iš Clevęlando, velionio sesers 1 
duktė. Atsilankė daug SLA 
veikėjų iš Centro, iš kuopų ki
tuose miestuose ir daug šiaip 
mirusiojo gerų pažįstamųjų ir 
artimųjų. Prie velionio karsto 
buvo labai daug gėlių ir vai- i 
nikų nuo SLA ir kitų organi- ! 
zacijų bei pavienių asmenų.<

Laidojimas įvyko pirmadienį 
popiet Evergreen kapinėse, kur 
Leonas buvo nulydėtas ilgos 
automobilių virtinės su velio
nio giminėmis ir draugais bei 
bendradarbiais. Kapinėse dar 
po žodį tarė SLA prez. P. Dar
gis, viceprez. S. Gegužis ir 
Šviet. Kom-jos pirm. Drl P. ' 
Grigaitis. Rep.

žemės ūkio specialisčių, basic-' 
kiehės teigimu, “partija... visiš- i 
kai įteisino moters ir vyro lygy
bės principą...”. Kaip yra iš tik
rųjų, kaip atrodo toji lygybė,, 
akivaizdžiai papasakojo birželio j 
mėn. Lietuvoje lankęsis JAV lie- 
tuvis-komunistas (ar komunis
tams artimas) J. Bakšys “Wor
cester Telegram” (liepos 29 d.) 
duotame pasikalbėjime, štai ką 
pareiškęs: “Mačiau, kaip mote
rys dirba sunkius vyrų darbus, 
su kastuvais, kirkomis, nešiojan
čias blokus bei valančias kana
lizaciją. Vyrai stovi, žiūri ir mo
teris kontroliuoja. Kai aš jiems 
padariau pastabą, jie mane' pa
vadino kapitalistu...”

Lasickienė iškelia tai, kad Lie
tuvoje nusiskundžiama ne visų 
moterų aktyviu dalyvavimu kol
chozų gamyboje. Tačiau visa 
bėda, kai niekas nesirūpina toms 
moterims sudaryti sąlygas da
lyvauti gamybiniame darbe. Esą, 
gali pervažiuoti skersai išilgai 
visus kolchozus ir nė viename 
nerasi vaikų lopšelio ar darže
lio.

Menka padėtis iy Lietuvos 
miestuose. Tokiame Alytuje su 
daugiau kaip 16,000 gyventojų 
tėra vienas vaikų lopšelis ir tik 
du vaikų darželiai.

Ne tik stoka vaikų darželių, 
bet buities sąlygomis per ma
žai rūpinasi kolchozų valdybos, 
organizacijos. Viename Alytaus

rajone, išskyrus patį miestą, ne
rasi nė vienos skalbyklos. Kol
chozuose visai negalvojama su
organizuoti skalbyklas, kurios 
už nedidelį atlyginimą galėtų ap
tarnauti kolchozų gyventojus. -

Kad moterų gyvenimas nepa
vydėtinas paliudyja ir tai, kad 
Lasickienės tvirtinimu trūksta 
prekių nuomojimo punktų (o ką 
jau kalbėti apie galimybę įsigy
ti...), kur būtų galima gauti — 
žinoma,, išsinuomoti — skalbi
mo ar siuvimo mašiną, dulkių 
siurblį ir k t.

Blogos buitinės sąlygos, bet

ATIDENKIME DR. VINCO KUDIRKOS PAMINKLĄ

Šį sekmadienį, rugsėjo 17 dieną, lygiai 1 valandą po pietų, Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse bus atidengtas Chicagos lietuvių organizacijų pastatytas Dr. 
Vinco Kudirkos paminklas.

Paminklo atidengimo iškilmių programa bus tokia:
i

1. Genovaitė Giedraitienė giedos Lietuvos Himną. Visi dalyviai pritars.
2. Kalbės Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis
3. Kalbės Dr. .Pijus Grigaitis, Dr. Kudirkos giminietis
4. Genovaitė Giedraitienė giedos “Miškas ir lietuvis”
5. Žodį tars Mikas Vaidyla
6. Lietuvių Tautinių Kapinių atstovo žodis•
Paminklo atidarymo iškilmėse dalyvaus Emilija Lietuvninkienė, Chi

cagoje gyvenanti Dr. Vinco Kudirkos sesuo.
Kviečiame visas Chicagos Lietuvių organizacijas ir Chicagos apylinkėje 

gyvenančius lietuvius dalyvauti paminklo atidarymo iškilmėse. Kvietimai — 
laiškai dalyvauti iškilmėse niekam nesiuntinėjami. šis pranešimas prašoma 
skaityti kvietimu. Organizacijas prašome užsiregistruoti pas Povilą Daubarą, 
tek: 586-1220.

KOMITETAS DR. V. KUDIRKOS PAMINKLUI STATYTI |

u—,___._____ --- ___ ________ ____ ——____ _

to dar nepakanka. Moterys neįsi-, 
leidžiamos ir į atsakingas parei
gas, pvz., visame rajone nesą 
nė vienos moters — kolchozo 
pirmininkės, nė brigadininkės. 
Organizacijose visur vadovauja 
tik vyyai... Moteris vadoves ra
si tik gyvulių farmose, jas rasi 
melžiančias karves. Melžėjų dar
bas — sunkus fiziniai, tačiau 
Lietuvoje, atrodo, jis laikomas 
lengvu, palyginus su įvairių ap
skaitininkų ir panašių pareigū
nų darbu.

Ne.tik moterys neturi tinka
mų sąlygų patekti į vadovaujan

čias, atsakingas vietas, bet ir iš 
viso... jos, girdi, n^ančios pa
kankamai vertina3«fe«;. Tad ir 
nenuostabu, kad tenka išgirsti 
posakius; “Ką čia moteris gali 
padaryti? Ne moterų galvai tai 
išspręsti”. Esant tokiai padė
čiai, partijos programai kalbant 
tik apie šviesią ateitį, o tikrovei 
esant visai kitokiai, Lasickienės 
žodžiais belieka į programos pro
jektą įrašyti tokius žodžius: 
“Reikia griežtai kovoti prieš mo
ters vaidmens neįvertinimą ak
tyvioje komunistinės visuome
nės statyboje...”

MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI
23.

— Prakeikimas! — sušuko vienas me
džiotojų. — Žūsim iš bado ir troškulio, 
jeigu toji raudonveidžių banda pasiliks čia 
medžioti.

— Galim dar anksčiau pražūti, — pas
tebėjo kitas. — Užteks, jei jiems ateis gal
von čionai užsilipti.

čia nebuvo nieko negalima, nors ir ti
kėtis to irgi nebuvo ko. Tarpeklis buvo iš 
visų pusių kalnų apsuptas, be jokio užpa
kalyje išėjimo. Nieko čia nebuvo tokios, kas 
būtų galėję indiečius suvilioti.

Taip, bet šunes! Iš jų pusės pavojus 
aiškiai grūmojo, o jis prašalinti nebuvo jo
kios galimybės. Reikėjo tiktai, kad šunes 
bebėgiodami ar maisto beieškodami už
bėgtų tarpekliu, — ir medžiotojai pražu
vę.

— Jei tik jie mūs. nepastebės, — tarė 
pasidrąsindamas Segėnas, stengdamas ir 
kitus padrąsinti, — tai dvi tris dienas mes 
galim kaip nors riešutais pramisti. Kai rie
šutų pritruks, reikės piatiti vieną mūsų ar
klių. Ar daug dar turim vandens?

— Mūsų laimei, visi indai pilni, — tarė 
antilopės medžiotojas.

— Bet kaip mūsų vargšai arkliai nusi
kamuos! — pastebėjo, savo Moro likimu 

r susirūpinęs, Haleras.
—■ Troškulys negraso nei mums, nei ark

liams, — atsakė jam raminamai Ėl-Solis, 
pažvelgęs į žemę, — kol mes štai šitų tu
rim. — Ir jis paspyrė koja apvalą augalą. 
Tai buvo valgomoji kaktuso rūšis.

— O j u čia šimtai, matot!
Visi jie gerai žinojo, kad sunkiose ap

linkybėse tasai augalas gelbsti gyvybę, bet 
pirma jie nebuvo jų pastebėję; dabar gi 
žiurėjo į juos nusiraminę ir patenkinti.

— Draugai, — tarė Segėnas, — neišmin
tinga varginti save. Kas gal užmigti, tegul 
miega. Užteks dviejų budėti — vienas prie 
įėjimo tarpeklio, o kitas čia aukštai. San- 
čecai, eik apačion.

Buvęs laukinių jaučių medžiotojas, ty
lėdamas, nuėjo nurodytoji vieton ir* ten 
susitvarkė. Nulipo ir kiti apačion, apžiū
rėjo arklius,, paskui sugrįžo į kalną, susi
vyniojo į antklodes ir pramiegojo visą nak
tį.

Vos tik ėmė aušti ir prerijoje rytuose 
pasirodė pirmi šviesūs spinduliai, visos 
trys stovyklos pabudo ir sujudo. Indiečių 
balsai skambėjo laisvai ir garsiai, o auga- 
-nf jbaaS ji iuasibį sojįūhj ūuns iija/į sojoį 
dėjo lygumoje. Medžiotojų stovykloje visi 
trumpai, pašnabždomis, pasisveikino ir, 
nerimo kamuojami, užėmė sargybos vie
tas.

Po kelių^minučių jie jau aiškiai numa- 
; kad jie rengias pasilikti toje vietoje.

tus medžius ir kūrė ugnį... Aišku buvo, 
nė savo likimą. Indiečiai vėl vilko nukirs-

— Taip, mes patekom į spąstus, tai aiš
ku. Įdomu žinoti, ar ilgai mes čia išbūsim?

— Nemažiau kaip tris, dienas, o gali 
būti keturias, ar net penkias.

— Kodėl tamsta-manai, kad taip ilgai? 
Tiek mėsos, kiek jiems reikia, jie gali 
primedžioti viena diena. Ten buivolų daug, 
pažvelkit, — tarė optimistas medžiotojas, 
nurodydamas juodą masę, kuri vos vos 
buvo matoma dienai beauštant. Tai bui
volų banda.

— Žinoma, primedžioti jie gali, kiek 
/reikalingi, ir viena diena. Bet kaip jie su- 
-gebes anksčiau kaip per tris dienas išdžio
vinti mėsą, štai ką pasakyk tamsta?

— Tai tiesa, — atsiliepė meksikietis, — 
tam reikia mažiausiai trijų dienų, ir tai, jei 
saulė kaitins be paliovos. Jei ne, tai tas 
gali užsitęsti ir keturias penkias dienas.

Taip kalbėjos pašnibždomis trys me
džiotojai, bet visi juos gražiai girdėjo.

Apie tai lig šiol niekas nebuvo pama
nęs. O tuo tarpu, jeigu indiečiai iš tikrųjų 
taip ilgai užtruktų, tai medžiotojams graso 
didžiausias pavojus — jie nusikamuos iš 
troškulio ir juos gali pastebėti priešai.

Padėtis baisi. Reikėjo pasiruošti mirti 
ir laukti,baisių troškulio kankinimų.

Bado ghlima buvo nesibijoti, kadangi 
arklių turėjo jie daug ir peilių taip pat 
užtektinai. Blogiausiam atvejyje jie gali 

maitintis arkliena keletą savaičių. Bet ar 
užteks kaktusų trims ar keturioms dienoms 
troškuliui raminti?

Tuo tarpu visai prašvito. Indiečiai pa
kilo, daugelis jų tuoj ištraukė kuoliukus, 
prie kurių-buvo pririšti arkliai, ir nuvedė 
juos girdyti. Paskui, pabalnoję arklius, šo
ko į balnus, sugriebė ginklus ir pasirengė 
joti.

Pasigirdo vado komanda, ir indiečiai 
pasileido zovada, jodami ratu į rytus ir va
karus. Po dviejų valandų jie nuilsino bui
volus ir, dirbdami vien saidoku ir ietim 
tarp besiblaškančios iš išgąsčio bandos, pri
šaudė pakankamai gyvulių.

Po to jie žingine, nedideliais būriais, 
grįžo slovyklon, kiekvienas apkrovęs savo 
arklį mėsa. Atjoję, jie numetė žemėn naš
tą nuo arklių ir, tolesnį darbą pavedę atli- 
kusiems stovykloje ir atsilsėjusiems drau
gams, patys kepėsi skaniausius mėsos ga
balus.

Stovykla gyvai sujudo, linksniai sušne
ko ir subruzdėjo.

Grana žymi būrio dalis, nedalyvavusi 
medžioklėje, netinginiavo tuo tarpu. Me
džiotojai, visą laiką sekę jų pasirengimus, 
ir dabar viską aiškiai pamatę nusigando. 
Indiečiai kirto jaunus medelius, kapojo jų 
šakas ir kasė galais žemėsną, pratęsdami 
tarp kuolų virves mėsai džiovinti. Kol jų 
visi medžiotojai sugrįžo, jie turėjo jau vis
ką parengę.

— Paskui, sumedžiotą mėsą jie pjaustė 
ilgais plonais liežuviais ir kabino ant iš
temptų virvių, kur ji turėjo saulėje išdžiū
ti.

Galima sau įsivaizduoti, kokiu jausmu 
žiūrėjo į tai baltaveidžiai medžiotojai. Prie
šas turėjo skanų, gerą valgį, kai jie nė- 
pusėtino valgio negalėjo sau įsigyti, jei 
bent papjauti kokį arklį, kurie taip reika
lingi buvo tyruose. Padėtis buvo nepaken
čiama. Bet toki žmonės, kurie buvo Segė- 
no būryje, nenusimena tai]) veikiai, kol 
dar esama nors vilties šešėlio.

— Einam, draugai, — tarė gyvai Harė- 
jus, — pasiriešutausim ir nutildinsim savo 
pilvus.

Daugelis su juo nuėjo riešutų ieškoti. 
Bet čia jie pamatė, kad tų riešutų visai ne
daug buvo. Nuo žemės ir nuo medžių gali
ma buvo jii tiek pririnkkti, kiek dviem 
dienom galėjo užtekti.

— Nieko nepadarysi, — sušuko vienas, 
— turėsim imtis mūsų arklių!

— Gal ir reikės, — paniurusiai atsakė 
jam kitas, — bet to dar reikės palaukti. 
Kol kas kiekvienas iš mūsų gali stipriau 
diržą susiveržti,

Vandenį padalino, davę kiekvienam po 
nedidelį puodeli ūką. Induose dai' buvo li
kę ti'uputis vandens, bet vargšai arkliai 
kamavosi jau troškuliu.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUNAŠ 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63 rd STREET 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
4 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8 3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d»eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tildai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rot.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Til.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Blde. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

Atidengs Dr. Vinco 
Kudirkos paminklą

Sekmadieni, rugsėjo mėn. 17 
dieną, lygiai 1 vai. po pietų, Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse bus 
atidengtas Dr. Vinco Kudirkos 
paminklas, kurį pastatė Chica- 
gos Lietuvių organizacijos ir 
pavieni asmenys.

Iškilmėse kalbės Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis, Dr. 
P. Grigaitis, Mikas Vaidyla, gie
dos Genovaitė Giedraitienė.

Dalyvaus skautai, Amerikos 
Legiono daliniai, SLA 134 mo
terų kuopos jaunimas ir orga
nizacijos. Visi paskirtu laiku 
renkasi prie kapinių adminis
tracijos ir organizuotai eina prie 
paminklo, kur tuojau prasidės 
iškilmės.

Organizacijos, kurios norėtų 
paminklo atidaryme dalyvauti, 
turi iš anksto užsiregistruoti 
pas Kudirkos Paminklo pirmi
ninką Povilą Daubarą, 5525 S, 
Harlem Avenue, arba telefonuo- 
ti 586—1220. Komitetas

Kodėl uraganai nesiekia 
Čikagos

Chicaga /yra pergyvenusi ir 
karščius, ir perkūnijas, ir di- 

I džiausiąs liūtis, ir krušos aud
itas ir visą oro suįriinų eile, 
i Kodėl ne uraganų? — klausia 
oro Vkelbėjas Mr. Ziff. Ir al

Gyv. Richmond, III.

JOHN PAUL SAMOŠKA

į Meteorologai patyrė, kad, 
į kai uraganas iš jūros pasuka 
į sausumą ir slenka per že-

inę, kaskart mažėja šilto drėg
no jūrų oro teikimas. Slink
damas per jūras, jis sau rei
kalingą šilt^ drėgmę, sėmėsi 
pačiose jūrose.

Vandens garų tirštėjimas 
(kondensacija) šiltame drėg
name ore viršum okeano suda
ro pastovią šilumą ir uraga
nui suteikia milžinišką ener
giją, ko jis nebegali išvystyti 
sausame kontinentiniame ore.

Panašiai uraganai išsibaigia

patekę į šiauresnes okeano 
platumas, kur vanduo yra šal
tesnis ir nebe tiek išgaruoja į 
orą.

Susirinkimu ii’ parengimų
PRANEŠIMAI

— SuvaSkiečiu Draugijos nariai ; 
kviečiami atsilankyti į Dr. Vinco j 
Kudirkos paminklo atidengimo iškil- i 
mes, Įvykstančias sekmadienį, rugsė- 1 
jo 17M. 1:00 vai. po pietų Lietuviui 
Tautinėse kapinėse.

Adela Burba, pirm. DO 3-5165

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir mezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. ■— 586-1220

LOVEIKIS Dalis
K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

- u,.... ,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2,434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
itezM.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt ir penktadienį nuo

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik nusitarus skambinant 

G R 5-3409.

DR. V. IUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Otiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. te’ef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius paga’ susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—a vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Ofiso telvf.: Virginia 7-0C36
Rezidencijos; B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso vaĮandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P'S 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
vkampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. ,ak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Mirė 1961 m. rugsėjo 13 d., 
9:10 vai. rytą, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau 
ragės apskr., Mozonų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Antoi
nette Mary, pagal tėvus Mažu
tis; dvi dukterys: Mary Doty, 
žentas ChaYles; Helen Cilo, 
žentas Paul; 5 anūkai; 2 švo- 
gerkos: Caroline Mažutis; Ann 
Rinderer, jos vyras Ernie ir jų 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų pei pažįstamų.

Priklausė Cicero Raudonosios 
Rožės klubui ir Cicero Lietuvos 
Kareivių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 
50 Ave., Cicero.

Šeštadienį, rugsėjo 16 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. J. P. Samoškos gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dajyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Mielą J. Audėnų šeimą, 
mylimai dukrai ir sesutei

JUDITAI
taip netikėtai iš mūsų tarpo atsiskyrus, di- | 
džio skausmo valandą, tėviška širdimi ir i 
jausmais užjaučia ir kartu jungia savo gilų 
liūdesį

D. Šleževičienė
M. ir M. Mackevičiai
J. ir O. Bertašiai ir
J. ir S. Užupiai

VLIKo narį Juozą Audėną ir jo šeimą, 
gilaus skausmo paliestą, dėl mylimos duk-

P. ŠILEIKIS, O. P. 
OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

tragiškos 
liūdi

mirties nuoširdžiai užjaučia ir

VLIKo Prezidiumas

SKAITYK PATS IR PARAGINK.;

KITUS SKAITYTI i

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ ■

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

............................/

tel. ofiso; HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB.
2850 WeU 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS: 
casdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treršad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso *«!.: Portsmouth 7-6000 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Kazimieras

MICHEL

GRovehill 6-1595

Dr. Aklona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS; 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Gptomekistas-Orthoptista*
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificįalę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintierm Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

Dlt P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, 181.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakarų. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

/
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8. 
TreČ. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ELENA (JUREVICIE) 
JURAWICZ 

po tėvais Savickaitė, 
gyv. 3224 S. Emerald Ave. 

Tel. CA 5-5088
Mirė 1961 m. rugsėjo 12 d., 

8:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Pa
nevėžio apskr., Pušaloto parap., 
Dragonių kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Nan

cy Benny, žentas Paul,'’ 2 sūnus: 
John, marti Joan ir Alphonse, 
3 anūkai, brolis Alphonse Sa
vickas, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoj liko 3 se
serys: Elzbieta Žikas, Salomė
ja' ir Stefania Savickaitės.

Priklausė Bridgeporto Namų 
Savininkų Draugijai ir šv. Ka
zimiero Vienuolyno Dr.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 
vak. Jurgio F. Rudmino kop., 
3319 So. Lituanica Avė.

šešt., rugsėjo 16 dieną 10:30 
vai. ryte bus lydima iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Elenos Jurawicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patąrnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
Sūnūs, Marti, Anūkai ir giminės

Laidotuvių Direktorius J. R.

Buvusiam VLIKo nariui

JURGIUI JAKŠ-TYRIUI

tragiškai žuvus, jo artimuosius giliai užjau
čia ir liūdi

VLIKo Prezidiumas

Netekus talentingo mūsų išeivijos dra
maturgo, režisieriaus ir aktoriaus

A.
ANTANO ŠKĖMOS, 

velionies šeimai reiškiame giliausią užuo
jautą ir kartu liūdime

Buvę Augsburgo lietuvių teatro kolegos Chicagoj: 
VITA KEVALAITYTe, STASĖ KIELAITĖ, ALFAS 
BRINKĄ, KAZYS OŽELIS BEI JŲ ŠEIMOS.

Mūsų mielam bičiuliui

JONUI DAVIČIKUI
I

tWMfcuai—BMU., hwiiiwitwiiiiewiihiij ini—■niT'n'nn' ,~rr—-—r—rnr

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiųs oė« šaukite K Ėdžia 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4)46 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS
NE PAVEIKSLUS, 

beK ištisas eiles TV, radiju, 
vokiškų aparatu — "gyvų" — 

čia rasite.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

mirus, jo žmonai Adai ir kitiems artimie
siems, nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
ant<ad. ir penk-tad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Ut STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: F Rentier 6-1882-

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

(SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
'Hisas: 255? WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
,■ dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. '— šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak. <
Tel.: ąEmlock 4-2413 

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per ‘'Naujienas”

Mrs. ANELĖ VAICEKAUSKAS, 

gimusi Birutytė,

Gyvenusi 1910 S. 51 Ct., 
Cicero 50, Illinois

Mirė 1961 m. rugsėjo 12 d., 
2:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Vensloviškių kaime, Skirsne
munės parapijoje, Jurbarko 
valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mrs. 

Stephania Sodeyko, josios vy
ras Povilas ir jų dukra; sūnus 
Juozas; sūnus Bronius ir žmo
na Diane; marti Rozalija ir jos 
šeima; 3 seserys: Elzbieta Moc
kienė, jos duktė Aldona Ahder- 
son ir jos vyras, Edward; sesuo 
Veronika Žukauskienė; sesuo 
Pranciška Žukauskienė, gyv.' 
Waterbury, Conn.; 4 anūkai, 3 
prdanūkai; šeimos draugas Al
binas Mačys ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Alfred Van
ce koplyčioje, 1424 South 50 
Avenue, Cicero -50, Illinois.

Penktadieni, rugsėjo 15 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Anelės Vaicekaus
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Al
fred Vance. Tel. OL 2-5245.

A. ir O. Urnavičiai
J. ir A. Romanai
A. Vinskas
A. Braziukaitis

ONA RENTAUSKAS
Pagal tėvus Taurazaitė

Gyv. 3129 So. Halsted St., tel. VU 2-3877

Mirė 1961 m. rugsėjo 11 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 42 metų 
amžiaus.

Gimusi Waukegan, Ill.
Paliko nuliūdę: vyras Bruno, 4 dukterys: Anna, Helen Guzik, 

žentas Ronald, Stella Yurgelas, žentas Raymond ir Virginia, sūnus 
Bruno, Jr., 7 anūkai, tėvas Andrew Taurazas (gyv. Montreal, Canada), 
2 seserys: Bronislava Minelga su šeima ir Stella Traczyk su šeima; 
2 brbliai: Andrew ir Bruno Taurazas ir jų šeimos, 2 tetos: Anna Pau- 
lauskis ir Petronėlė Bladikienė, 2 dėdės: Peter Taurazas ir Sylvester 
Taurazas (gyv. Minonk, Ill.), 2 pusseserės: Petrie Viličik ir Anna 
Walson ir jų šeimos, pusbrolis Bruno Bladyka, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Amžinojo Rožančiaus draugijai.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 Litua

nica Avenue.
šeštadienį, rugsėjo 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.. a. Onos Rentauskienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ,
Vyras, Dukterys, Sūnus, Žentai, Anūkai, Tėvas, Sesuo, 
Broliai ir , giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W’ 71 Street
» • Telef.: GRovehill 6-2345-6

W 1410 So. 50th Ave.r Cicero
ra Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

.............................. . .................... .................. ..................................................

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 -— TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN ”
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

RIDIKAS ~~
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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RUBRIKAS
IŠPARDUODA

JEWELRY — LAIKRODĖLIUS 
IR DEIMANTUS

URMO KAINA.

Amerikoniški ir šveicariški
BENRUS, BULOVĄ, LONGINES, 

ELGIN.
Spiedel apyrankėlės, sidabriniai 

daiktai, servizai, gintarai, 
Diamond Look žibučiai.

Gintaro išdirbiniai nuo ..... $3.00
17 akmen. Benrus, patys užsi

suka, automat..................... $19.75
Benrus Alarm, 17 akmenų.... $35.00 
Deimanto žiedai, vertės $100

už .............  $50.00
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti ............................... $3.75
Gausus pasirinkimas lietuviškų 

plokštelių (rekordų).
TELEVIZIJOS — SU DIDELE 

NUOLAIDA.BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

CAlumet 5-7237
Atdara pirm, ir ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 7-4139

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

NEW LIFE DELICATESSEN 
~iamie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 

..................... ............ ........... , ,/■

HŠCHICAGOSIR 
APYLINKIŲ

Nusikaltimai vėl pakilo?
Federal, investigacijų biuro 

i žiniomis nusikaltimai Illino- 
juj padidėjo 16 nuošimčių dau
giau kaip 1960 metais. Po Geor
gia, Indiana ir Massachusetts 
Illinojaus nusikaltimų padidė
jimas seka ketvirtoje vietoje.

Didžiosios aviacijos 
nelaimės

Didžiausia aviacijos nelai
mė įvyko 1960 m. gruodžio 16 
d., kai virš New Yorko miesto 
susidūrė TWA Super Constel
lation su United Air Lines DC- 
8; žuvo 134 žmonės.

Kita didžiųjų oro nelaimių 
įvyko 1956 m. birželio 30 d., 
kai viršum Grand Canyon, Ari
zonoj, susidūrė UAL DC-7 ir 
TWA Super Constellation, kur 
visi 123 žmonės žuvo.

Trecia tokia pat žuvusių 
skaičiaus katastrofa įvyko 1953 
m. birželio 18 d. prie Tokio, 
Japonijoje, kur nukritus kari
niam C-124 Globemaster lėk
tuvui 129 kareiviai žuvo.

99 žmonės žuvo 1952 m. 
gruodžio 20 d. olandų KLM 
Super Constellation nukritus į 
Atlanto vandenynų ties Airija 
ir dar 80 žuvo, kai 1950 m. ko
vo 12 d. lėktuvas su futbolo 
komanda nukrito prie Cardiff, 
Wales, Anglijoje. Be to praeitų 
metų spalio 66 d. Eastern Air
lines lėktuvas vos pakilęs nu
krito į Bostono uostą; žuvo 52 
žmonės, ir dar 63 žmonės žuvo 
1960 m. kovo 17 d., kai prie 
Tell City, Ind. sprogo North
west Airlines turbininis lėk
tuvas.

Registracija penktadienį
Jei gyveni Cook apskrityje, 

esi bebalsis ir negalėsi balsuo
ti, į ei nepersiregistruosi, per
spėja visus piliečius Rinkimų 
Komisionierių Taryba.

Visa senoji registracija kaip 
pasenusi yra specialiu įstaty
mu panaikinta ir kiekvienas 
turi persiregistruoti iš naujo.

Šį penktadienį (rytoj) atida
romos visos rinkimų apylinkės

— Paieškomas Povilas Mika
lauskas, kilęs iš Rokiškio aps., 
Miškonių kaimo, prieš Pirmąjį 
Karą išvažiavęs iš namų. Povilą 
arba jį pažinusius prašome pa
rašyti tokiu adresu: Peter Mi
kalauskas, 5647 S. Rockwell St., 
Chicago 29, Illinois, USA. (Sk).

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2.646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
«!■■■■■■■■■■■■■■ ■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

Chicagos mieste nuo 8 vai. ry
to iki 9 vai. vakaro.

Jei gyvenate Chicagos mies
te, Cicero, Berwyne, Chicago 
Heights, Lyons arba Stickney, 
ir nežinote savo rinkimų apy
linkės vietos, telefonuokite 
Rinkimų Komisionierių Tary
bai (Board of Election Com
missioners), tel. DE 2-3050.

Gyvenantieji kitose vietose 
užmiestyje turi registruotis 
Cook apskrities klerko įstaigo
je ir visi gali pasiteirauti kler
ko įstaigos telefonu FB 2-3000.

Bažnyčių infliacija
Amerikos protestonų nacio

nalinės bažnyčių tarybos egzek. 
sekretorius kun. dr. John Re- 
gier, kalbėdamas dviem tūks
tančiam moterų, pareiškė, jog 
norint neatsilikti nuo gyvento
jų prieauglio “eksplozijos” rei
kėsią nedelsiant pristatyti 50,- 
000 naujų bažnyčių, iš kurių 
30,000 jau būsiančios reikalin
gos dar šiame dešimtmetyje. 
Dėl 20,000 naujų bažnyčių pla
nai jau esą ruošiami.

Duonos valgymo kontestas
Dvidešimt Lathrop berniu

kų klubo narių šį ketvirtadienį 
McCormick Place 4:30 vai. po
piet stoja į kontestą, kas su
valgys daugiau ir greičiau duo
nos su marmeladu. Duoną tie
kia Ward kepykla. Greičiau 
baigęs gaus $50 US bonais, ki
ti du po $25 bonais ir jų klu
bas gaus dar $100.

Pamokos per televizijų
Pirmadienį prasidėjo pamo

kos iš lėktuvo per televiziją 
mažiausiai pusei milijono mo
kinių ir studentų Indianos, iš 
dalies Illinojaus ir keturių ki
tų valstybių mokyklose. Chi
cagos mieste tokias pamokas 
kol kas gaus tik 8 mokyklos. 
Tos pamokos kaštuos 10 mi
lijonų dolerių ir yra transliuo
jamos iš Purdūe universiteto. 
Pamokos tęsis per visus moks
lo metus kasdien nuo pirma
dienio iki ketvirtadienio im
tinai.

Vaikas nušovė savo tėvą
Porter apskr. netoli Valpa

raiso Indianos farmerio vai
kas, Kenneth Hull, 16 m., aukšt. 
mokyklos mokinys, suimtas 
prisipažino nužudęs savo tėvą 
už tai, kad tas jį pabardavęs. 
Jis nutykojęs laukuose tėvą 
peršovęs iš 22 kalibro šautuvė
lio sykį per nugarą ir dusyk 
per galvą ir kūną nuvilkęs į 
kukurūzų lauką, kur per visą 
savaitę iš anksto atliekamu 
laiku kasęs jam duobę. Norė
damas nuslėpti nusikaltimą jis 
paskui padegęs tėvo tvartus, 
kur žuvo 2 arkliai ir 4 karvės.

TRUMPAI

— Dr. P. Grigaitis vakar 
grįžo iš New Yorko, kur buvo 
išvykęs į “Tėvynės” redakto
riaus Leo Vasil - Vasiliausko 
laidotuves. Ta pat proga kai
po švietimo komisijos pirmi
ninkas dalyvavo pasitarimuo
se su SLA prezidentu Povilu 
Dargiu, vicepr. St. Gegužiu ir 
SLA Centro sekretore, p. Pi- 
varoniene, ryšium su “Tėvy-

Pačiame gyvenimo žydėjime žiauriai nutrūkus gyvybei 

brangios

JUDITOS AUDĖNAITĖS, 
filisterio varpininko

ANTANO ŠKĖMOS 
I 

ir filisterio varpininko
JURGIO JAKS-TYRIO, 

jų šeimų narius ir artimuosius nuoširdžiai užjaučia ir 
kartu giliai liūdi

VARPININKŲ FILISTERIŲ DRAUGIJA

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PAKAVIMAS IR SUDĖJIMAS
Turi mokėti angliškai.

Maloni vieta.
Daug priedų.

HARWOOD MFG. CO.
466 W. Superior.

SEWING MACHINE
OPERATORS

Experienced on sofa pillows.
• Steady Work.
• Highest piece work rate.
• Full or part time.

3620 S. Iron St. (1400 West)

RESTORANUI reikalingos 2 padavė
jos. Viena 8 vai. darbo dienai, o ki
tos valandos trumpesnės. Geras at

lyginimas. Telefonuoti DA 6-9725.

PRITYRUSIOS ELEKTRINIŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 

Aukščiausias atlyginimas. Švari dirb
tuvė. Visas laikas. Turi mokėti 

angliškai. 
WHEELER CO.

224 V/. Huron J 
Superior 7-1157

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų surašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJU 3 kambarių butą sausa
me beismente, šildymas gazu, yra 
virimui pečius. 4436 S. California.

3 KAMBARIŲ BUTAS; apšildomas, 
karštas vanduo; pirmame aukšte. 

Skambinti bet kada WA 5-8063.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
trečiame aukšte. Šildymas garu, 
karštas vanduo. $40 per mėnesį. 
1749 So. Halsted St. Teirautis kam

pinėje tavernoje.

PARDUODAMA arba išnuomojama
8 kambarių mūr. rezidencija. 2 ma

šinų garažas. 81 ir Green Street. 
HEmlock 4-3713.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas pir
mame aukšte. Suaugusiems; priim

sim su vienu! vaiku. BI 7-7991

NAUJAME NAME prie vieno asmens 
išnuomojamas kambarys vienam arba 

dviem asmenims. WA 5-4438.

nes” leidimo reikalų sutvarky
mu.

— Emilija Lietuvninkienė, 
Chicago j e gyvenanti Dr. Vin
co Kudirkos sesuo, sutiko da
lyvauti Kudirkos paminklo ati
darymo iškilmėse.

— Dr. Pėtras Daužvardis, 
Lietuvos konsulas Chicagoje, 
sekmadienį, rugp. 17 dieną, 
pasakys kalbą Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse prie Dr. Vinco 
Kudirkos paminklo.

— Roselando lituanistinėje 
mokykloje pamokos pradeda
mos (šį šeštadienį, rugsėjo 16 
d. 10 vai. ryto lietuvių parapi
jos mokyklos patalpose, 10806 
S. Wabash Ave. Veiks 6 sky
riai. Be to, vakarais vyks šo
kių pamokos. LB Roselando 
ąpyl. v-bos ir tėvų komiteto 
kviečiami mokytojauti sutiko: 
Juozas Plačas, Nijolė Kaptei- 
nytė ir Emilija Gaškienė, šo
kių mokytojos L. Lazauskienė 
ir Rima Petreikytė. Nauji mo
kiniai dar priimami. Pado
riems lietuviams netenka aiš
kinti lietuviškos mokyklos 
reikšmę.

y.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa r da v i m u i

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6M517

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4*4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2*4 auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
‘ CR 7-6441.

BRIGHTON PARKE
MUR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

*4081 Archer Avė.

PARDUODA SAVININKAS 
3730 W. 82nd St.

5% kamb. mur. Įrengtas rūsys. 2 au
to garažas, įvažiavimas iš šono; pa
tio; 35x125 sklypas. 3 miegami, gy
venamajame kambaryje ir dviejuose 
miegamuose ištisai kilimai; televizija 
įmontuota rūsyje. Vidaus telefonų 
sistema. Plytelių virtuvė ir vonia. 
Iškelti vamzdžiai, šildymas gazu, su
spaustu oru. Arti mokyklų, bažnyčių 

ir krautuvių. Daug kitų puikių 
įrengimų. LU 5-8535.

SAVININKAS PARDUODA 
IŠVYKSTA IŠ MIESTO 

Georgian — 7-nių metų, puikiame 
stovyje, šlifuotų plytų, 5*4 kamb., 3 
miegamieji, gazo pučiamo oro šild., 
1*4 vonios, 1*4 auto mūr. garažas. 

Priešais parka, išbaigtas rūsys. 
5031 S. Wood. ‘ Telef. PR 6-3426.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ, 

rugsėjo 17 d. 1:00—5:00 po pietų, 
6822 SO. ARTESIAN AVE.

1(4 aukšto, 5 ir 4 kamb., viename 
bute plytelių virtuvė ir vonia; šildy

mas gazu; ištisai rūsys, garažas. 
Prieinama kaina.

MA 9-1351.

2 AUKŠTŲ, 2 butų po 5 kamb., mū
rinis. Kiekviename bute 3 miega
mieji. Garažas. 25x125 sklypas. Par

duoda savininkas. Tel. 277-8468.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
irengimai. 6600 S*. Western Avenue.

Tel.: GRovehill 6-9807.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, siuvykla 
ir valgykla, su rakandais. Yra 3 
kamb. butas. Pigi nuoma. Gera vie
ta. Savininkas viršuje. 3401 S. Litu- 

anica Ave., FR 6-4564.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy __JSta^toj_aiyr T_aisyto

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, Žemė —- Pa rda v i m u i Namai, Žemė — Pardavim u t

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje^ 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
318,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5*4, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS, 1*4 aukšto (5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

A. KAIRYS
2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTU mūras, 2 po 6 

ir 2 auto mūro garažas. $29,900.
NAUJAS 1*4 AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5*4 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ muro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto muro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys.
$16,900.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mur. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 *4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1*4 aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
514 kmb. 7 metu mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4 • Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA RPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITa TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1*4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1*4 a., arti mū

sų Įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS 114 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

REAL ESTATE
PR 6-0956

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTU MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIU naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4*4 kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTU MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800. BVr.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 514 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 514 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 114 aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5% kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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